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ΠΟΛΥΛΕΚΤΙΚΕΣ ΕΚΦΡΑΣΕΙΣ (ΠΛΕ)
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Τι είναι οι ΠΛΕ (1)

Οι ΠΛΕ είναι αυτοτελείς γλωσσικές μονάδες. 

Eίναι ένα σύνολο λέξεων  προκαθορισμένο σε επίπεδο 
λήμματος, μορφολογίας και συντακτικής δομής.

παιδική χαρά
στον κόρακα
μου ανάβουν (όλα) τα λαμπάκια

Τις αναγνωρίζουμε περίπου με τον τρόπο 
που αναγνωρίζουμε τις λέξεις



Τι είναι οι ΠΛΕ (2)

Είναι δυνατόν να:
-περιέχουν λέξεις χωρίς σημασία (cranberry words)

κάνω τουμπεκί ψιλοκομμένο
μένω ταπί και ψύχραιμος
παίρνω αμπάριζα κάτι
παίρνω σβάρνα κάτι
μένω αμανάτι
μένω σέκος

Τις αναγνωρίζουμε περίπου με τον τρόπο 
που αναγνωρίζουμε τις λέξεις



Τι είναι οι ΠΛΕ (3)

Είναι δυνατόν να:

-εμπλέκονται με μη προκαθορισμένες λέξεις 
σε επίπεδο λήμματος

ο κάθε υπάλληλος να κοιτάζει τη δουλειά του και να μην 

ασχολείται με αλλότρια θέματα

Τις αναγνωρίζουμε περίπου με τον τρόπο 
που αναγνωρίζουμε τις λέξεις



Τι είναι οι ΠΛΕ (4)

Είναι δυνατόν να:

-συμμορφώνονται προς τους κανόνες της 
γλώσσας (κλίση, υποκοριστικά, συνωνυμία, 
παθητική φωνή, σειρά όρων, αναφορικά κλπ)
– Βάζω την ουρά μου/την ουρίτσα μου

– Τον άφησε αμανάτι-τον παράτησε αμανάτι

– Παίρνω μέτρα-παίρνονται μέτρα

– Ανάβω τα λαμπάκια κάποιου-του ανάβουν τα λαμπάκια

Τις αναγνωρίζουμε περίπου με τον τρόπο 
που αναγνωρίζουμε τις λέξεις





Τι είναι οι ΠΛΕ (5)

Το όλον  φέρει ιδιωματική σημασία, δηλαδή 
σημασία που δεν προκύπτει από την σύνθεση 
των σημασιών των επιμέρους λέξεων και τις 
μεταξύ τους συντακτικές σχέσεις

– Κάθομαι σε σκορπισμένα κάρβουνα

– Κάθομαι σε αναμμένα κάρβουνα

Τις αναγνωρίζουμε περίπου με τον τρόπο 
που αναγνωρίζουμε τις λέξεις



Πιστεύεται ότι τις χρησιμοποιούμε πολύ συχνά:

• Jackendof (1997:156) 50%

• Στο WordNet 1.7 (Fellbaum, 1998), 41% των εγγραφών είναι 
ΠΛΕ 

• Erman and Warren (2000) περισσότερο από 55% στα κείμενα 
που μελέτησαν

Στα Ελληνικά; 



Kώστας Ταχτσής. 1987. Το τρίτο στεφάνι. Κεφάλαιο 1. Εκδόσεις Εξάντας, σ. 9-16.

Όχι, δεν είμαι όμορφη! Μα ξέρω να ζήσω. Ποια γυναίκα στην ηλικία μου θα βαστιόταν τόσο καλά, 
όσο βαστιέμαι εγώ; Όλες μου οι φίλες κι όλες μου οι συμμαθήτριες απ΄ τ΄ Αρσάκειο έχουν 
γεράσει. Τις βλέπω στο δρόμο και τρομάζω. Είναι κιόλας γιαγιάδες!… Όχι επειδή έχουν εγγόνια –
η Ιουλία δεν έχει εγγόνια – αλλ΄ επειδή παραμέλησαν τον εαυτό τους. Αφέθηκαν και γέρασαν. Το 
σώμα δε γερνάει, αν δε γεράσει πρώτα η καρδιά. «Ας κάνουν οι κόρες μου λούσα!» σου λέει. 
«Ας πάνε τα παιδιά μου στους χορούς και στις διασκεδάσεις! Εγώ τάφαγα πια τα ψωμιά μου!» 
Μα το λένε, γιατί έχουν παιδιά που αξίζουν κάθε θυσία. Δεν έχουν τη Μαρία! Δεν ξέρουν τι θα 
πει νάχεις κόρη τη Μαρία, και γι΄ αυτό δεν τις αδικώ που με μέμφονται ότι ξαναπαντρεύτηκα, 
αντί να κοιτάξω να την παντρέψω. Δεν ξέρουν ότι την εποχή που απεφάσισα να κάνω το σάλτο 
να πάρω το Θόδωρο, ζύγισα όλα τα υπέρ και τα κατά. Η Μαρία, είπα με το νου μου, είναι σαν το 
ναυαγό που πνίγεται… Αν κάνω πως πάω κοντά της να τη σώσω, θα με παρασύρει και μένα στον 
πάτο. Ας σωθώ εγώ τουλάχιστον, για να της δώσω καιρό να μεγαλώσει λιγάκι, να ωριμάσει 
κάπως. «Πάντρεψέ την» μούλεγαν όλες, «και να δεις πως θα γίνει αγνώριστη». Να την 
παντρέψω εγώ; Ανημποριά έχει να βρει μόνη της γαμπρό; Εμένα στην ηλικία της με φλερτάριζαν 
δέκα άντρες συγχρόνως. Όπου πήγαινα κρεμόντουσαν απ΄ τη φούστα μου. Σ΄ όποιον νάλεγα «σε 
παίρνω», θάτρεχε με τα τέσσερα!.. Πώς έκανα –θα μού πείτε– τη στραβωμάρα να πάω να πέσω 
απάνω στο Φώτη, αυτό είν΄ άλλη ιστορία. Προτιμώ να μην το θυμάμαι, γιατί συγχύζομαι 
περισσότερο. Ίσως –λέω καμιά φορά με το νου μου– νάταν γραφτό απ΄ το θεό να τον πάρω για 
να τραβήξω όσα τράβηξα. Γραφτό να γεννήσω αυτή τη Μέδουσα!… Άλλες πάλι φορές σκέπτομαι 
πως δε φταίει ούτ΄ ο θεός, ούτ΄ η μοίρα. Εγώ φταίω, κανείς άλλος! Ήμουνα πεισματάρα και 
πάτησα πόδι. Είπα «θα τον πάρω» και τον πήρα. Από ένα πείσμα. Ακριβώς επειδή δεν τον ήθελε 
κανένας απ΄ τους δικούς μου. Ούτε κι αυτός ακόμα ο συχωρεμένος ο μπαμπάς, που ήταν πάντα 
τόσο επιφυλακτικός στις κρίσεις του. Δεν εννοούσα να τους αφήσω ν΄ ανακατευτούν ακόμα μια 
φορά στις υποθέσεις μου και στη ζωή μου, όπως είχαν κάνει στο παρελθόν. Αρκετό κακό μούχαν
κάνει με τις ανακατωσούρες τους στην περίπτωση του Αργύρη. Δεν ήμουνα πια δεκαοχτώ ετών, 
όπως άλλοτε. Ήμουνα εικοσιεφτά. Ήμουνα αυτεξούσια κι αποφασισμένη να κάνω του κεφαλιού 
μου, κι έβγαλα τα μάτια μου!…



ΟΧΙ ΚΑΙ ΛΙΓΕΣ ΤΕΛΙΚΑ, 22 ΠΛΕ ΣΕ 416 ΛΕΞΕΙΣ 
…ΚΑΙ ΜΑΛΙΣΤΑ ΣΧΕΔΟΝ ΟΛΕΣ ΟΡΙΖΟΥΝ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 

(ΡΗΜΑΤΙΚΕΣ ΠΛΕ) 



Και γιατί μας ενδιαφέρουν οι ΠΛΕ;  

Yφολογία

In terms of stylistic value, phraseological units differ greatly due to the 
fact that there are many styles within a given language. In fact, 
each of them, along with the lexical system, develops a set of 
fossilized multiword expressions. Therefore, fixed expressions of a 
given style constitute the idiomatic stock on a given language 
variety. 

The stylistic properties of such phrases can also be studied from the 
genre analysis perspective, which is the objective of 
phraseostylistics, a subbranch of phraseology

Joanna Szerszunowicz. 2017. The Stylistic Parameter in Contrastive
Phraseological Research 

https://www.researchgate.net/publication/319988112_The_Stylistic_Parameter_in_Contrastiv
e_Phraseological_Research [accessed Aug 20 2018].

https://www.researchgate.net/publication/319988112_The_Stylistic_Parameter_in_Contrastive_Phraseological_Research


Και γιατί μας ενδιαφέρουν οι ΠΛΕ;  

Μετάφραση

1. Υπάρχει αντίστοιχος ιδιωματισμός και τον χρησιμοποιούμε 
Πιάνω τον ταύρο από τα κέρατα – take the bull by the horns

2. Yπάρχει ιδιωματισμός με παρόμοια σημασία, διαφορετικής 
μορφής όμως

κομίζω γλαύκας εις Αθήνας—bring coal to Newcastle

3. Παράφραση 
4. Μετάφραση με παράλειψη του ιδιωματισμού

Amir Shojaei. 2012. Translation of Idioms and Fixed Expressions: Strategies 
and Difficulties. Theory and Practice in Language Studies, Vol. 2, No. 6, pp. 
1220-1229, © 2012 ACADEMY PUBLISHER Manufactured in 
Finland.doi:10.4304/tpls.2.



Και γιατί μας ενδιαφέρουν οι ΠΛΕ;  

Διδασκαλία γλώσσας

Πώς μαθαίνουμε την γλώσσα 

Επειδή είναι σαν να έχουμε μία λέξη που γράφεται με πολλές 
ξεχωριστές λέξεις που άλλες είναι παγιωμένες και άλλες 
ελεύθερες και η μίξη είναι τυχαία





Και γιατί μας ενδιαφέρουν οι ΠΛΕ;  

Και ολίγη Επεξεργασία Φυσικής Γλώσσας 

Σε έναν συντακτικό αναλυτή οι λέξεις διαβάζονται μία μία και η 
σημασία βγαίνει από την σύνθεσή τους με βάση τη σύνταξη 
της δομής (συνθετικότητα).

Όμως οι ΠΛΕ δεν έχουν συνθετική σημασία





Dependency Grammars
Γραμματικές Εξαρτήσεων

• Κατά καιρούς  προτάθηκαν μέθοδοι     

• Κατά_καιρούς προτάθηκαν μέθοδοι

Adv

AuxV Subj

Adv

AuxV Subj

(Απιδιανάκη, Προκοπίδης, Παπαγεωργίου, PARSEME STSM 2016)



Χαθήκατε;



ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

Κωδικοποιούμε (encode) τις ΠΛΕ μία-μία
• Δεν υπακούουν όλες στους γενικούς κανόνες της γλώσσας:

μωρέ, κοντό το έκανες το πουλόβερ
*μωρέ,  τριχιά  την έκανες την τρίχα
μωρέ, μαύρη του  την έκανες τη ζωή

Τις σχολιάζουμε (annotate) μία-μία για κάθε ένα από τα 
σημαντικά χαρακτηριστικά τους

Πρέπει να αναπτυχθεί μία αποθήκη σχολιασμένων ΠΛΕ, 
δηλαδή ένας πόρος –είτε λεξικό, είτε σώμα κειμένων 
είτε και τα δύο



IDION

• Δικτυακός πόρος ΠΛΕ της Νέας Ελληνικής

• Λεπτομερής τεκμηρίωση των ΠΛΕ

• Ελεύθερη πρόσβαση στα δεδομένα

• http://idion.ilsp.gr/data
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ΑΝΑΖΗΤΗΣΗ ΠΛΕ ΣΕ ΚΕΙΜΕΝΑ



• Δεν έχω κάποια αρχική συλλογή με ΠΛΕ

– Μιλάμε για «ανακάλυψη»

• Έχω μια αρχική συλλογή ΠΛΕ και ψάχνω να 
δω αν το κείμενο περιέχει κάποιες από αυτές 
που έχω στη συλλογή μου

– Μιλάμε για «ταυτοποίηση»



Ταυτοποίηση-Προβλήματα;

• Ποια γυναίκα στην ηλικία μου θα βαστιόταν τόσο καλά, όσο βαστιέμαι 
εγώ;

• Δεν ξέρουν ότι την εποχή που απεφάσισα να κάνω το σάλτο να πάρω το 
Θόδωρο, ζύγισα όλα τα υπέρ και τα κατά. 

• Η Μαρία, είπα με το νου μου, είναι σαν το ναυαγό που πνίγεται… 
Προτιμώ να μην το θυμάμαι, γιατί συγχύζομαι περισσότερο. Ίσως –λέω 
καμιά φορά με το νου μου– νάταν γραφτό απ΄ το θεό να τον πάρω για να 
τραβήξω όσα τράβηξα. Γραφτό να γεννήσω αυτή τη Μέδουσα!…

• Άλλες πάλι φορές σκέπτομαι πως δε φταίει ούτ΄ ο θεός, ούτ΄ η μοίρα. 

• Εγώ φταίω, κανείς άλλος! Ήμουνα πεισματάρα και πάτησα πόδι. 



Ανακάλυψη

Οι ΠΛΕ είναι παγιωμένες → οι λέξεις που τις 
αποτελούν συνεμφανίζονται

Έγινε ο Κώστας άγριο θηρίο

Οι γείτονες θα μείνουν με το στόμα ανοιχτό

ΠΡΟΣΠΑΘΟΥΜΕ ΝΑ ΜΕΤΡΗΣΟΥΜΕ 

ΤΙΣ ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ ΑΥΤΗΣ ΤΗΣ ΣΥΝΥΠΑΡΞΗΣ



Απόκλιση από την κανονικότητα

• Οι λέξεις εμφανίζονται με κάποια συχνότητα στα κείμενα 

• Δύο λέξεις, πχ μένω, ξερός μπορεί να συνυπάρχουν χωρίς 
να ορίζουν ΠΛΕ
– ἀλλά θά μείνουν ξεροί μηχανικοί τύποι, ἄν δεν…

• Μπορούμε να υπολογίσουμε την πιθανότητα να 
συνευρεθούν δύο λέξεις σε ένα σώμα κειμένων από την 
συχνότητα εμφάνισής τους σε αυτό το κείμενο. Μιλούμε, 
όμως, για υπολογισμό της τυχαίας συνεμφάνισης, όταν 
δηλαδή  η εμφάνιση της μίας λέξης δεν επηρεάζει την 
εμφάνιση της άλλης.



• Εάν όμως το κείμενο περιέχει και ΠΛΕ, τότε η 
συχνότητα συνεμφάνισης δύο λέξεων δεν μπορεί να 
υπολογιστεί από την συχνότητα εμφάνισης της κάθε 
μίας χωριστά: οι λέξεις δεν είναι πια ανεξάρτητες 
καθώς η ΠΛΕ επιβάλλει την συνεμφάνισή τους.

• Δηλαδή, η ύπαρξη της ΠΛΕ οδηγεί σε μετρήσεις που 
αποκλίνουν από το αναμενόμενο.

ΜΕΤΡΑΜΕ ΑΥΤΗΝ ΤΗΝ ΑΠΟΚΛΙΣΗ 
ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΟΥΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟΥΣ ΤΡΟΠΟΥΣ



• Μπορούμε να μετρήσουμε αυτήν την απόκλιση 
για οποιαδήποτε ζευγάρια λέξεων ενός κειμένου, 
π.χ. και ο/το, αλλά αυτό είναι τζάμπα κόπος

• Διαλέγουμε τους συνδυασμούς για τις οποίους 
ενδιαφερόμαστε και βρίσκουμε τις δυάδες, 
τριάδες κλπ (διγράμματα, τριγράμματα κλπ) που 
αποκλίνουν από την αναμενόμενη πιθανότητα 
συνεμφάνισης



Δεν είναι, όμως όλες ΠΛΕ! 

387 ως εκ τούτου

158 όχι μόνο

152 ως προς αυτό

99 μαζί σας

59 μπροστά μας

52 ως αποτέλεσμα

48 ως στόχο

45 εδώ σήμερα

38 σήμερα εδώ

30 μαζί μας

25 ως παράδειγμα

22 ως εισηγητής

22 ως κοινοβούλιο

21 όχι μόνον

20 εντός ολίγου

16 εκτός αυτού

15 ως γνωστόν

15 μόνο και μόνο

13 εδώ ακριβώς



Πρέπει να βάλει 
ο άνθρωπος το 
χεράκι του, να 
σχολιάσει

αλλά… 



Yπολογίζουμε την 
συμφωνία μεταξύ 
των σχολιαστών

ή (αν θέλετε) την 
διαφωνία 

΄ντάξει…



ΔΙΑΒΑΘΜΙΣΗ



Οι ΠΛΕ από μόνες τους δηλώνουν 
τον μεγάλο βαθμό αλλά…

• Κυριολεκτικά τα πήρα στο κρανίο!

• Κάθε απάντηση είναι χρήσιμη γιατί είμαι σε αναμμένα 

κάρβουνα πραγματικά...

• Όταν διάβασα ότι δεν είναι πλέον εν ζωή, έμεινα λίγο 

κάγκελο...

• Μπορώ να πω πως έμεινα σχεδόν μαλάκας!

• Εγώ ίσως και να ήμουν κάπως τσιμπημένη μαζί του, μα αυτός 

δεν ήθελε να το δει.



Οι ΠΛΕ από μόνες τους δηλώνουν 
τον μεγάλο βαθμό αλλά…

• Κάτι φώναξε εκεί πέρα, κι εγώ τα πήρα πολύ στο κρανίο!

• Τα πήρα εντελώς στο κρανίο ...

• Ποδοσφαιριστής δάγκωσε χοντρά τη… λαμαρίνα με σαγηνευτική
αοιδό!

ΘΥΜΟΣ, ΕΡΩΤΑΣ, ΕΚΠΛΗΞΗ, ΑΓΩΝΙΑ, ΤΡΟΜΟΣ

• Και βέβαια μας ήρθε χοντρή κεραμίδα...

• Ακούγοντας τον έγινα άγριο θηρίο.

• Του Μήτσου του είχε ανέβει όλο το αίμα στο κεφάλι.

• To επεισόδιο ξεκινάει με το άψυχο κορμί του Jon και ο θεατής
περιμένει – έχοντας φάει και τα 20 νύχια του – το πότε θα
αναστηθεί.
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